
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

A

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20  Data 24-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 2021/2023 ED ELENCO

ANNUALE 2021 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di
giugno alle ore 20:00, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO A

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.    9                                      Assenti  n.    2

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
RIDOLFI NATASCIA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- la propria precedente deliberazione n. 10 del 31.03.2021, avente ad oggetto: “Programma Triennale dei
lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021 – approvazione” con la quale il Consiglio, ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, ha
provveduto ad approvare contestualmente al Bilancio il Piano Triennale ed Elenco Annuale delle Opere
Pubbliche il cui valore stimato per singolo lavoro è pari o superiore a € 100.000,00;

- l’art. 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2020) ha previsto che con Delibera CIPE
siano destinati 100 milioni di euro per uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto
2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027;

ATTESO che:

- il CIS assicura il coordinamento strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo sviluppo
socio-economico nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi dal 24 agosto 2016;

- il Commissario Straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli interventi di investimento
individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a
valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale a lui assegnata;

- i progetti dovranno essere presentati entro il 25 giugno 2021, data entro la quale le Regioni, che fungono
da aggregatore delle schede progetto veicolate dagli Enti territoriali, dovranno trasmettere al Ministro per il
Sud, quale organismo di governo del CIS, le schede di rilevazione interventi debitamente compilate;

EVIDENZIATO che, al fine di poter utilizzare i predetti fondi del CIS (contratti istituzionale di sviluppo),
occorre procedere ad una modifica ed integrazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023
ed elenco annuale 2021 inserendo le nuove opere che si prevede di realizzare con tali risorse ed in
particolare:

CIS AREE SISMA 2016 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI A)
COMUNALI DESTINATI AL CICLOTURISMO CON REALIZZAZIONE DI STRUTTURA 
COLLATERALE PER L’ACCOGLIENZA TURISTICA la cui spesa è prevista in euro 
2.300.000,00;

detto intervento sostituisce l’opera inserita nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 – terza
annualità 2023 approvato con la citata deliberazione n. 10/2021, individuata con codice CUI :
L00267220432201900012, in quanto, grazie alle risorse CIS, sarà possibile realizzare nuovi interventi, più
ampi e/o con finalità diverse, in tempi più brevi, coerenti ai Programmi di sviluppo socio economico della
Vallata del Fiastra in aggregazione con i Comuni limitrofi;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

CIS AREE SISMA 2016 – PROGETTO DI RECUPERO DELLA VIA DEGLI ARTISTI E B)
DELLA FONTE STORICA la cui spesa è prevista in euro 200.000,00;
CIS AREE SISMA 2016 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI C)
COMUNALI DESTINATI AL CICLOTURISMO - STRADA VINCIGUERRA KM 2,00 la 
cui spesa è prevista in euro 1.300.000,00;
CIS AREE SISMA 2016 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI COMUNALI D)
DESTINATI AL CICLOTURISMO - STRADA GUGLIELMI KM 1,8 la cui spesa è prevista in 
euro 1.750.000,00;

RICHIAMATO altresì all’art. 1, comma 139 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) ed il Decreto
del Ministero dell’Interno 05/08/2020, il quale prevede, in favore dei Comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, contributi nel limite massimo di 1 milione di euro, per la realizzazione di opere pubbliche
finalizzate alla messa in sicurezza degli edifici e del territorio, le cui richieste devono essere inoltrate entro
il 15 settembre di ogni anno;

EVIDENZIATO che il Comune intende avanzare la richiesta di finanziamento al fondo di cui sopra per un
intervento di MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE FAVETO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
per un importo complessivo Euro 950.000,00 e che pertanto occorre inserire nello strumento
programmatorio (Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021) tale
ulteriore opera;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del
Programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”
del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, che al comma 9 disciplina la
modifica e/o aggiunta di interventi nel corso dell’anno ai programmi triennali dei lavori pubblici per le
seguenti ragioni (lettere b) e c)):
• in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale (lettera b);
• per la sopravvenuta concessione di finanziamenti dallo Stato/Regione;

ESAMINATE le schede allegate alla presente proposta di modifica/integrazione del medesimo Piano
predisposte dal tecnico comunale;

DATO ATTO che il nuovo programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco Annuale 1,
così modificato verrà pubblicato sul profilo del Comune nonché alla voce Amministrazione trasparente, ai
sensi del comma 10 dell’art. 5 decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16.01.2018, n. 14;
Visto lo Statuto dell’Ente;

VISTI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Al termine, con la seguente votazione:

Presenti. N. 9
Votanti N.  8
Astenuti N.  1 (il consigliere Ridolfi)
Voti contrari N.  0
Voti favorevoli N.  8

D E L I B E R A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed
elenco annuale 2021, in premessa specificate, così come predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica
e contenute nelle seguenti schede Allegate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- scheda 1 QUADRO RISORSE DISPONIBILI;
- scheda 2 ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA;
- scheda 3 ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE e relativo allegato.

4) Di dare atto che il Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021
costituisce allegato fondamentale al Dup e Bilancio anno 2021 e triennale 2021-2023;

5) Di dare atto che il referente è il geom. Laura Contratti in servizio presso l’ufficio tecnico.

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art.134 del D. Lgs. n. 267/2000,

Presenti. N. 9
Votanti N.  8
Astenuti N.  1 (il consigliere Ridolfi)
Voti contrari N.  0
Voti favorevoli N.  8

D I C H I A R A

       immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 -
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-06-21

IL SEGRETARIO
li, 29-06-21                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

